ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

ПОМШУÖМ

От «___» ______2025 г. №  _______

О внесении изменений в некоторые

решения Совета муниципального

образования городского

округа «Сыктывкар»

Руководствуясь статьей 24 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской  Федерации, статьей 10(1) Закона Республики Коми от 21.12.2007 № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми», Законом Республики Коми от 30.04.2008 № 24-РЗ «О пенсионном обеспечении депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования», статьями 33, 40 и пунктом 42 части 6 статьи 44 Устава муниципального образования городского округа «Сыктывкар»,

Совет муниципального образования городского округа «Сыктывкар»

РЕШИЛ:

1. Внести  в решение Совета муниципального образования «Сыктывкар» от 14.11.2008 № 15/11-304 «Об утверждении Правил обращения лиц, замещавших должности муниципальной службы в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар», за пенсией за выслугу лет, назначения пенсии за выслугу лет и изменения ее размера, выплаты пенсии за выслугу лет, ее приостановления, возобновления, прекращения и восстановления» следующие изменения:

в приложении к решению:

1.1. Абзац шестой пункта 3 изложить в следующей редакции:
«В случае подачи заявления лично документы, указанные в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, представляются для сверки совместно с их подлинниками и заверяются администрацией в установленном порядке. В случае направления заявления и указанных документов через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, их копии должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»
1.2. В пункте 4 слова «в день его подачи (получения по почте).» заменить словами  «администрацией в день его подачи, а в случае направления заявления через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, - в день его поступления в администрацию.».
1.3. Абзац четвертый пункта 11 изложить в следующей редакции:

«при направлении заявления почтовым отправлением - дата, указанная на почтовом штемпеле организации почтовой связи, иной организации, осуществляющей доставку корреспонденции, по месту отправления данного заявления».
1.4. В пункте 12.1 слова «финансово-кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации».
1.5. В пункте 22:

1.5.1. В абзаце первом исключить слова «организацией, осуществляющей доставку пенсии за выслугу лет;»

1.5.2. В абзаце втором слова «в кассе организации, осуществляющей доставку;» заменить словами «на дому через организацию федеральной почтовой связи;».
1.5.3.  В абзаце третьем слова «кредитной организации.» заменить словами «кредитной организации;».

1.5.4. Дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«путем вручения пенсии за выслугу лет в организации федеральной почтовой связи.».
1.6. Пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Муниципальный служащий, получающий пенсию за выслугу лет, обязан сообщить администрации о наступлении обстоятельств, влекущих за собой прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, путем подачи лично либо путем направления через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, соответствующего уведомления в течение 5 рабочих дней со дня их возникновения.»
1.7. Абзац второй пункта 33 изложить в следующей редакции:
«Выплата начисленной суммы пенсии за выслугу лет членам семьи умершего лица, получавшего пенсию за выслугу лет, в соответствии с настоящим пунктом производится в 10-дневный срок по истечении шести месяцев со дня смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет.»
1.8 .  В приложении № 1 к Правилам:

Слова «копии  трудовой книжки,» заменить словами «копии трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в соответствии с требованиями статьи 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации, копии».
1.9. В приложении № 2 к Правилам:

Слова «Номер записи в трудовой книжке» заменить словами «Номер записи в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности, оформленных в установленном законодательством порядке».
2.  Внести в решение Совета муниципального образования городского округа «Сыктывкар» от 20.04.2011 № 01/2011-32 «Об утверждении Правил пенсионного обеспечения депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, председателя, заместителя председателя, аудитора контрольно-счетного органа в муниципальном образовании городского округа «Сыктывкар» следующие изменения:
в приложении к решению:

2.1. В абзаце первом пункта 4 слова «подают в администрацию муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - администрация) письменное заявление о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам» заменить  словами «подают в администрацию муниципального образования городского округа «Сыктывкар» (далее - администрация)  лично либо направляют в администрацию через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, заявление о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам.»
2.2. Абзац одиннадцатый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«В случае подачи заявления лично документы, указанные в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, представляются для сверки совместно с их подлинниками и заверяются администрацией в установленном порядке. В случае направления заявления и указанных документов через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, их копии должны быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».
2.3. В пункте 6 слова «в день его подачи (получения по почте)» заменить словами  «администрацией в день его подачи, а в случае направления заявления через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, - в день его поступления в администрацию».
2.4. Пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Пенсия за выслугу лет назначается со дня обращения за указанной пенсией, но не ранее сроков, установленных абзацами первым, вторым, четвертым и пятым пункта 1 настоящих Правил.

В случае подачи лицом, замещавшим муниципальную должность, заявления о назначении пенсии за выслугу лет лично днем обращения за пенсией за выслугу лет считается день регистрации администрацией соответствующего заявления.

В случае направления лицом, замещавшим муниципальную должность, заявления о назначении пенсии за выслугу лет почтовым отправлением днем обращения за пенсией за выслугу лет считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации почтовой связи, иной организации, осуществляющей доставку корреспонденции, по месту отправления данного заявления.»

2.5. В пункте 18:

2.5.1. В абзаце четвертом слова «финансово-кредитное учреждение» заменить словами «кредитную организацию».

2.5.2. В абзаце пятом слова «финансово-кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации».

2.6. Абзац второй пункта 22.2 изложить в следующей редакции:

«В случае если представление недостоверных сведений или несвоевременное предоставление сведений, предусмотренных настоящим пунктом, повлекло за собой перерасход средств на выплату пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная сумма взыскивается в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.».

2.7. Пункт 26 дополнить абзацами пятым-шестым следующего содержания:

«Лицо, замещавшее муниципальную должность, получающее пенсию за выслугу лет, обязано сообщить в администрацию о смене постоянного места жительства путем подачи лично либо путем направления через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, соответствующего уведомления с приложением копии паспорта в течение 5 рабочих дней со дня регистрации по новому месту жительства.

Уведомление о смене постоянного места жительства лица, замещавшего муниципальную должность, регистрируется администрацией в день его подачи, а в случае направления уведомления через организацию почтовой связи, иную организацию, осуществляющую доставку корреспонденции, - в день его поступления в администрацию.»

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава МО ГО «Сыктывкар» –

руководитель администрации

          В.Б. Голдин
Председатель Совета

МО ГО «Сыктывкар»

                         А.Ф. Дю
Проект внесен:
Глава МО ГО «Сыктывкар» –

руководитель администрации

          В.Б. Голдин
Проект согласован:

Заместитель руководителя

администрации МО ГО «Сыктывкар»

        В.Ю. Матвеев

Заместитель руководителя

администрации МО ГО «Сыктывкар»

        И.А. Сергеева

Начальник правового управления

администрации МО ГО «Сыктывкар»

       Н.В. Куделина

Проект подготовлен:
Начальника управления

муниципальной службы, кадров

и противодействия коррупции

администрации МО ГО «Сыктывкар»

       В.А. Ладанова